
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 сентября2025 г. № 279

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПорядкаотбора проектовв сфере

агропромышленногокомплексаРеспубликиДагестан

В целях проведения отбора проектов в сфере агропромышленного

комплекса Республики Дагестан в соответствии с Правилами

предоставления и распределения субсидий из

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации

мероприятий по содействию повышению кадровой

предприятий агропромышленного комплекса,

в приложении № 22 к Государственной программе развития сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О Государственной

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»,

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок отбора

в сфере агропромыхпленного комгглекса Республики Дагестан.

2. Настояш;ее постановление вступает в силу

его официального опубликования.

кйИТЕЛАс

УПРАВЛЕНИЕ

делопроизводства едседатель Правительства

Республики Дагестан

федерального

на реализацию

обеспеченности

приведенными

проектов

со дня

А. Абдулмуслимое



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 16 сентября 2025 г. № 279

ПОРЯДОК

отбора проектов в сфере агропромышленного комплекса

Республики Дагестан

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Правилами

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам

субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по содействию

повышению кадровой обеспеченности предприятий агропромышленного

комплекса, приведенными в приложении № 22 к Государственной программе

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717
«О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

(далее - Правила), и устанавливает правила проведения отбора проектов в сфере

агропромышленного комплекса Республики Дагестан (далее - отбор проектов)

в целях реализации мероприятий по содействию повышению кадровой

обеспеченности предприятий агропромышленного комплекса регионального

проекта «Кадры в агропромышленном комплексе (Республика Дагестан)» в

рамках федерального проекта «Кадры в агропромышленном комплексе»

национального проекта «Технологическое обеспечение продовольственной

безопасности».

2. Понятия и термины, используемые в настояш;ем Порядке, применяются

в значениях, определенных в Правилах.

3. Организаторами отбора проектов являются образовательные

организации (научные организации), расположенные на территории

Республики Дагестан (далее - Организация).

4. Отбор проектов и формирование списка специалистов осуществляется

комиссией по отбору проектов в сфере агропромышленного комплекса

Республики Дагестан, созданной Организацией (далее - Комиссия).

5. Порядок создания Комиссии утверждается Правительством

Республики Дагестан.

II. Отбор проектов

6. Отбор проектов проводится на основании объявления о проведении

отбора проектов (далее - объявление), которое формируется и размещается

Организацией не позднее чем за 10 календарных дней до даты начала приема



заявок на участие в отборе, но не позднее 1 ноября соответствующего

календарного года, на официальном сайте Организации.

Объявление формируется Организацией в соответствии с настоящим

Порядком и включает в себя:

а) требования к содержанию заявки на участие в отборе проектов

(далее - заявка), перечень документов, прилагаемых к заявке в целях участия в

отборе, требования к содержанию таких документов;

б) порядок оформления заявки, документов, прилагаемых к заявке,

и способ предоставления их в Организацию;

в) информацию о порядке отбора, критерии отбора;

г) сведения о датах начала и окончания приема заявок, о сроках

проведения отбора и сроках подведения итогов отбора;

д) порядок и условия внесения изменений в заявку (при необходимости);

е) перечень оснований для отклонения заявок Комиссией;

ж) иную информацию (при необходимости).

Форма заявки, сроки представления и рассмотрения заявки утверждаются

Комиссией самостоятельно.

Комиссия вправе в первой половине срока, отведенного для

представления заявок, принять мотивированное решение об отмене отбора или

об изменении его условий. При этом соответствующая информация

размещается в том же порядке, который установлен для публикации

объявления.

7. Участниками отбора проектов являются хозяйствующие

субъекты - индивидуальный предприниматель или юридическое лицо

независимо от организационно-правовой формы, заключившие контракты

(договоры) с образовательными организациями (научными организациями),

расположенными на территории Республики Дагестан, на реализацию проекта,

который предусматривает проведение научно-исследовательских, опытно-

конструкторских и (или) технологических работ, осуществляемых

образовательной организацией (научной организацией) на контрактной

(договорной) основе для нужд хозяйствующего субъекта в целях опережающей

технологической модернизации и инновационного развития

агропромышленного комплекса Республики Дагестан (далее соответственно —
проект, участники отбора проектов, контракт (договор), образовательная

организация (научная организация).

8. Отбор проектов осуществляется Комиссией на основании заявок

участников отбора проектов, поступивших на имя председателя Комиссии, с

приложением сведений о проекте по форме согласно приложению

к настоящему Порядку и копии заключенного с образовательной организацией

(научной организацией) контракта (договора).

9. Комиссия в срок не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего

за днем завершения приема заявок:

а) рассматривает представленные документы и осуществляет оценку

соответствия проекта критериям, указанным в пункте 10 настоящего Порядка,

включая проверку состава и полноты представленной документации;



б) формирует на заседании Комиссии перечень ключевых проектов

и перечень заказчиков ключевых проектов.

10.Отнесение проекта к сфере агропромышленного комплекса

Республики Дагестан (отраслям народного хозяйства, связанным между собой

экономическими отношениями в сфере производства, переработки, хранения,

распределения, реализации, обмена и потребления сельскохозяйственной

продукции, а также в сфере производства средств производства для указанных

отраслей и их обслуживания), а также проведение отбора проектов

осуществляется Комиссией на основании соответствия проекта следующим

основным и дополнительным критериям оценки:

а) основные критерии оценки - соответствие тематики проекта:

приоритетам научно-технологического развития, определенным в

подпунктах «а», «г», «з» пункта 21 Стратегии научно-технологического

развития Российской Федерации, утвержденной Указом Президента

Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. № 145 «О Стратегии научно-

технологического развития Российской Федерации»;

перечню важнейших наукоемких технологий, утвержденному Указом

Президента Российской Федерации от 18 июня 2024 г. № 529
«Об утверждении приоритетных направлений научно-технологического

развития и перечня важнейших наукоемких технологий»;

приоритетам, выделенным в федеральных проектах, входящих в состав

национального проекта по обеспечению технологического лидерства

«Технологическое обеспечение продовольственной безопасности»;

направлениям Стратегии социально-экономического развития

Республики Дагестан на период до 2030 года, утвержденной Законом

Республики Дагестан от 12 октября 2022 г. № 70 «Об утверждении Стратегии

социально-экономического развития Республики Дагестан на период

до 2030 года»;

приоритетным направлениям научной и инновационной деятельности

образовательнойорганизации(научнойорганизации);

б) дополнительныекритерииоценки:

исполнитель проекта имеет опыт выполнения

научно-исследовательских,опытно-конструкторскихи технологическихработ

или оказания научно-техническихуслуг, соответствующийтематике проекта

(подтверждается копиями актов выполненных работ на сумму

не менее 1 млн рублей или отчетов о выполнении государственного задания в

течение последних 5 лет);

доля исполнителей проекта из числа научно-педагогических работников

образовательной организации (научной организации), имеющих ученые

степени и звания, составляет не менее 80 проц.;

доля исполнителей проекта из числа научно-педагогических работников

образовательной организации (научной организации) моложе 35 лет составляет

не менее 20 проц.;

наличие ожидаемого положительного экономического и (или)

социального эффекта от реализации проекта (подтверждается письмом



участника отбора проекта о планируемом внедрении результатов проекта в

производственную деятельность).

11. Комиссия оценивает проект по балльной системе (1 балл за

соответствие каждому из критериев, предусмотренных пунктом 10 настоящего

Порядка).

Количество баллов, присваиваемых участнику отбора проектов по

каждому критерию и по заявке в целом, определяется как среднее

арифметическое количества баллов, полученных по результатам оценки

проектов от каждого члена Комиссии, участвующего в оценке проектов. При

этом среднее арифметическое количества баллов определяется путем

суммирования баллов, присвоенных каждым членом Комиссии, участвующим

в оценке проектов, и последующего деления на количество членов Комиссии.

12. Проекты, получившие 5 и более баллов, считаются отобранными и

подлежат включению в перечень ключевых проектов, формируемый Комиссией

посредством оформления протокола заседания Комиссии.

Преимущество при отборе проектов при равенстве полученных проектом

баллов отдается проекту, набравшему наибольшее количество баллов по

дополнительным критериям оценки, предусмотренным подпунктом «б» пункта

10 настоящего Порядка.

13. Комиссия ранжирует проекты согласно набранным по итогам оценки

баллам и очередности поступления заявок (рейтинг).

14. Основания для отклонения Комиссией заявки:

а) непредставление (представление не в полном объеме) участником

обора проектов документов, указанных в пункте 8настоящего Порядка;

б) недостоверность информации, содержащейся в документах,

представленных участником отбора проектов;

в) подача участником отбора проектов заявки после даты и (или) времени,

определенных для подачи заявок;

г) по результатам оценки проект не набрал балл, равный или больший

установленному абзацем первым пункта 12 настоящего Порядка.

15. Протокол заседания Комиссии направляется Организацией в

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан

не позднее 3 рабочих дней с даты его подписания и размещается на

официальном сайте Организации в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» не позднее 5 рабочих дней с даты его подписания.

Ш. Формирование списка специалистов, участвующих в реализации

проектов, для предоставления им выплат стимулирующего характера

16. В целях формирования списка специалистов, участвующих

в реализации проектов, для предоставления им выплат стимулирующего

характера (далее - специалист) образовательная организация (научная

организация), с которой заключен контракт (договор) на реализацию проектов,

представляет Комиссии список претендентов для предоставления им выплат



стимулирующего характера с указанием предполагаемого размера выплаты

стимулирующего характера (до 40тыс. рублей в месяц на одного специалиста).

17. Специалист, с которым образовательной организацией (научной

организацией) заключен контракт (договор) на реализацию проекта, должен

соответствовать:

а) условию, что не является получателем жилья по договору найма жилого

помещения в рамках отбора в соответствии с разделом IV настоящего Порядка;

б) одному из следующих требований:

имеет ученую степень кандидата наук;

имеет ученую степень доктора наук;

является научно-педагогическим и (или) научным работником

без ученой степени и звания;

не имеет ученой степени и звания, но имеет государственные почетные

звания, является лауреатом международных и всероссийских конкурсов,

лауреатом государственных премий по профилю профессиональной

деятельности.

К научным и научно-педагогическим работникам не относятся работники,

работающие в качестве совместителей, основным местом работы которых

является иная организация (внешние совместители), а также работники,

выполняющие работу по договорам гражданско-правового характера.

18. На основании представленного списка претендентов Комиссия

рассматривает каждого специалиста на соответствие условию и одному из

требований, указанных в пункте 17 настоящего Порядка.

19. Основанием для отказа Комиссией во включении специалиста в

список специалистов, участвующих в реализации проектов, для предоставления

выплат стимулирующего характера является несоответствие специалиста

условию и одному из требований, указанных в пункте 17 настоящего Порядка.

20. По результатам рассмотрения Комиссией формируется список

специалистов, участвующих в реализации проектов, для предоставления им

выплат стимулирующего характера посредством оформления протокола

заседания Комиссии. Протокол заседания Комиссии направляется

Организацией в Министерство сельского хозяйства и продовольствия

Республики Дагестан не позднее 3 рабочих дней с даты его подписания и

размещается на официальном сайте Организации в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 5рабочих
дней с даты его подписания.

21. Размер ежемесячной выплаты стимулирующего характера для

каждого специалиста определяется Комиссией с учетом занимаемой им

должности, научных достижений, оценки участия специалиста в научной и

научно-исследовательской деятельности, а также его занятости в реализации

ключевого проекта.

В выплаты стимулирующего характера включаются расходы на

осуществление централизованно установленных выплат за работу в местностях

с особыми климатическими условиями и связанные с ними дополнительные



расходы по оплате отпуска специалиста, отчисления на страховые взносы в

государственные внебюджетные фонды.

IV. Формирование списка специалистов агровуза - получателей

жилья по договору найма жилого помещения

22. В целях формирования списка специалистов агровуза - получателей

жилья по договору найма жилого помещения

(далее - специалист агровуза) образовательная организация (научная

организация), с которой заключен контракт (договор) на реализацию проектов,

представляет в Комиссию список претендентов на получение жилья по

договору найма жилых помещений.

23. Специалист агровуза должен соответствовать одному

из требований, указанных в подпункте «б» пункта 17 настоящего Порядка, а

также следуюпщм условиям:

а) ранее не было реализовано право на строительство (приобретение)

жилья с использованием средств государственной поддержки за счет средств

федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Дагестан и

(или) местных бюджетов;

б) должен быть признан нуждающимся в получении жилого помещения,

предоставляемого по договору найма жилого помещения, по тем же

основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской

Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях,

предоставляемых по договорам социального найма, либо не иметь жилья на

территории Республики Дагестан;

в) не получает выплату стимулирующего характера в соответствии с

разделом III настоящего Порядка.

24. На основании представленного списка претендентов Комиссия

рассматривает каждого специалиста агровуза на предмет соответствия

условиям, указанным в пункте 23настоящего Порядка, и одному из требований,

указанных в подпункте «б» пункта 17настоящего Порядка.

25. Основанием для отказа Комиссией включения специалиста агровуза в

список специалистов агровуза - получателей жилья по договору найма жилого

помещения является несоответствие специалиста агровуза условиям,

указанным в пункте 23 настоящего Порядка, и одному из требований,

указанных в подпункте «б» пункта 17настоящего Порядка.

26. По результатам рассмотрения Комиссией формируется список

специалистов агровуза посредством оформления протокола заседания

Комиссии. Протокол заседания Комиссии направляется Организацией в

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан не

позднее 3 рабочих дней с даты его подписания и размещается на официальном

сайте Организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

не позднее 5 рабочих дней с даты его подписания.



ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку отбора проектов в сфере

агропромышленного комплекса

Республики Дагестан

СВЕДЕНИЯ

о проекте в сфере агропромышленного комплекса

Республики Дагестан

1 2

Наименование проекта в сфере

агропромышленного комплекса

Республики Дагестан

Наименование образовательной

организации (научной организации)

Наименование хозяйствующего

субъекта

Цель проекта

Задачи проекта

Ожидаемые результаты и их значимость

Сроки выполнения проекта

Ключевые слова по проекту

Соответствие тематики проекта

приоритетам научно-технологического

развития, определенным в Стратегии

научно-технологического развития

Российской Федерации, утвержденной

Указом Президента Российской

Федерации от 28 февраля 2024 г. № 145
«0 Стратегии научно-технологического

развитияРоссийскойФедерации»

(указывается приоритет,

определенный подпунктами «а»,

«г», «3» пункта 21 Стратегии

научно-технологического развития

Российской Федерации)

Соответствие тематики проекта

перечню важнейших наукоемких

технологий, утвержденному Указом

Президента Российской Федерации от

18июня 2024 г, № 529 «Об утверждении

приоритетных направлений научно-

технологического развития и перечня

важнейших наукоемких технологий»

(указывается согласно перечню

важнейших наукоемких технологий)



1 , 2
Соответствие тематики проекта

приоритетам, выделенным в

федеральных проектах национального

проекта «Технологическое обеспечение

продовольственной безопасности»

(указывается в соответствии со

структурой национального проекта)

Соответствие тематики проекта

приоритетным направлениям Стратегии

социально-экономического развития

Республики Дагестан на период

до 2030 года, утвержденной Законом

Республики Дагестан от 12 октября

2022 г. № 70 «Об утверждении

Стратегии социально-экономического

развития Республики Дагестан на

период до 2030 года»

(указывается в соответствии с

текстом Стратегии социально-

экономического развития

Республики Дагестан на период до

2030 года и ссылкой)

Соответствие проекта приоритетным

направлениям научной и

инновационной деятельности

образовательной организации (научной

организации)

У образовательной организации

(научной организации) имеется опыт

выполнения научно-исследовательских,

опытно-конструкторских и

технологических работ или оказания

научно-технических услуг,

соответствуюпщй тематике проекта

(подтверждается копиями отчетов о

выполнении государственного

задания или актов выполненных

работ на сумму не менее 1 млн

рублей в течение последних 5 лет)

Актуальность проекта для Республики

Дагестан

Требования к составу исполнителей

проекта

(доля исполнителей проекта из

числа научно-педагогических

работников, имеющих ученые

степени и звания, составляет не

менее 80 проц.);

(доля исполнителей проекта из

числа научно-педагогических

работников моложе 35 лет

составляет не менее 20 проц.)



3

1 2

Планируемый состав научного

коллектива с указанием фамилий, имен,

отчеств (при наличии) членов

коллектива, их возраста на момент

подачи заявки, ученых степеней,

должностей и основных мест работы,

формы отношений с образовательной

организацией (научной организацией)

(трудовой договор) в период реализации

проекта

Планируемый объем финансирования

проекта (из всех источников)

Руководитель хозяйствуюш;его

(подпись)

Дата

МП

(при наличии)

(Ф.И.О.)


